



1. Ukrainian President Volodymyr Zelenskiy has secured Switzerland's agreement to host a global peace summit aimed at resolving the conflict sparked by Russia's incursion into Ukraine on Feb.

यूक्रेन के राष्ट्रपति वलोडिमिर जेलेन्स्की ने फरवरी में यूक्रेन में रूस की घुसपैठ से उत्पन्न संघर्ष को हल करने के उद्देश्य से एक वैश्विक शांति शिखर सम्मेलन की मेजबानी के लिए स्विट्जरलैंड के समझौते को सुरक्षित कर लिया है।

Date: 16 Jan, 2024



2. Researchers at the University of Oxford in the United Kingdom have commenced the first-in-human vaccine trials for the deadly Nipah virus.

यूनाइटेड किंगडम में ऑक्सफोर्ड विश्वविद्यालय के शोधकर्ताओं ने घातक निपाह वायरस के लिए पहला मानव-वैक्सीन परीक्षण शुरू कर दिया है।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 16 Jan, 2024



3. Bengaluru-based space data company Pixxel inaugurated its first spacecraft manufacturing facility in Bengaluru.

बेंगलुरु स्थित अंतरिक्ष डेटा कंपनी **Pixxel** ने बेंगलुरु में अपनी पहली अंतरिक्ष यान निर्माण सुविधा का उद्घाटन किया।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 16 Jan, 2024



4. India skipper Rohit Sharma on January 14 became the first player in the history of cricket to play 150 T20 internationals. भारत के कप्तान रोहित शर्मा 14 जनवरी को क्रिकेट के इतिहास में 150 टी 20 अंतराष्ट्रीय मैच खेलन वाले पहले खिलाड़ी बन गए।



5. A recent NITI Aayog report reveals that 24.82 crore people in India have successfully moved out of multidimensional poverty from 2013-14 to 2022-23.

हालिया रिपोर्ट से पता चलता है कि भारत में 24.85 करोड़ लोग 2013-14 से 2022-23 तक बहुआयामी गरीबी से सफलतापूर्वक बारह निकल आए हैं।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com



6. Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the new campus of the National Academy of Customs, Indirect Taxes & Narcotics (NACIN) at Palasamudram in Andhra Pradesh's Sri Sathya Sai district.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी आंध्र प्रदेश के श्री सत्य साई जिले के पलासमुद्रम में राष्ट्रीय सीमा शुल्क, अप्रत्यक्ष कर और नारकोटिक्स अकादमी (NACIN) के नए परिसर का उद्घाटन करेंगे।

Date: 16 Jan, 2024



7. The 54th annual meeting of the World Economic Forum (WEF) kicked off on January 15, embracing a 'back to basics' ethos at the local Swiss Alpine School in Davos, lasting until January 19, 2024.

विश्व आर्थिक मंच (डब्ल्यूईएफ) की 54वीं वार्षिक बैठक दावोस के स्थानीय स्विस अल्पाइन स्कूल में 'बैक टू बेसिक्स' लोकाचार को अपनाते हुए 15 जनवरी को शुरू हुई, जो 19 जनवरी, 2024 तक चलेगी।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 16 Jan, 2024



8. Deepa Bhandare associated with Shri Datta Cooperative Sugar Factory (SSK) in Shirol taluka of Kolhapur Makes History as First Female to receive VSI (Vasantdada Sugar Institute) Award.

कोल्हापुर के शिरोल तालुका में श्री दत्त सहकारी चीनी फ़ैक्ट्री (एसएसके) से जुड़ी दीपा भंडारे ने वीएसआई (वसंतदादा चीनी संस्थान) पुरस्कार प्राप्त करने वाली पहली महिला के रूप में इतिहास रचा।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 16 Jan, 2024



9. National Startup Day is celebrated on 16 January. On January 15, 2022, Prime Minister Narendra Modi announced January 16, the foundation day of Startup India, as National Startup Day.

16 जनवरी को राष्ट्रीय स्टार्टअप दिवस मनाया जाता है। 15 जनवरी 2022 को प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने स्टार्टअप इंडिया के स्थापना दिवस 16 जनवरी को राष्ट्रीय स्टार्टअप दिवस के रूप में घोषित किया।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 16 Jan, 2024



10. Bernardo Arévalo was officially sworn in as the President of Guatemala on January 15, 2024.

बर्नार्डो एरेवलो ने 15 जनवरी, 2024 को आधिकारिक तौर पर ग्वाटेमाला के राष्ट्रपति के रूप में शपथ ली।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com